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A DAM KUJTKOWSKI, autor Jasia Maczugi 
w Ameryce, urodził się w Stanach Zjednoczo

nych. Jest synem emigranta polskiego. Ojciec, Ka
rol, z zawodu stolarz, wyemigrował z zaboru rosyj
skiego: po powrocie z frontu japońskiego nie znalazł 
w swej rodzinnej wiosce pracy. Był to rok 1905, 
w okresie tym emigrowało z terenów Polski po sto 
kilkadziesiąt tysięcy ludzi rocznie. Kujtkowski - oj
ciec wrócił po pierwszej wojnie światowej z rodziną 
do wolnej Polski. Tu Adam skończył szkołę i tuż 

przed drugą wojną sam wyjec hał do USA szukać 
szczęśc ia. Udało mu się po początkowych niepowo
dzeniach nawiązać współpracę z „Promieniem Pra
wdy", audycją radiową w języku polskim. Następnie 
pracował w „Polskim Programie", po dwóch latach 
porzuc ił radio i wszedł do redakcji lewicowego 
„Głosu Ludowego". 

Po śmierci Dąbrowskiego, naczelnego redaktora, 
objął kierownictwo gazety, którą prowadził do chwili 
wyjazdu ze Stanów Zjednoczonych. Mieszka obecnie 
w Polsce. 

Adam Kujtkowski pisał Jasia Maczugę w Ameryce 
powoli, z przerwami. Pierwsze fragmenty powstały 
w końcu lat czterdziestych. Poznał wtedy Juliana 
Tuwima, z którym się zaprzyjażnił. W wywiadzie 
dla radia tak wspomina po latach jedno ze spotkań: 
„ ... kiedyś przez dwie godziny czytał mi Bal w operze 
i fragmenty Kwiatów polskich, które nie były wtedy 
jeszcze ukończone. Jakem wtedy posłuchał jego po
ezji, to przez dwa lata nic nie pisałem. Myślałem 

sobie , że człowiek musi się jeszcze dużo uczyć. A po
tem to trzeba było wiele pisać dla „Głosu" i czasu 
nie było .. . " 

Tekst ukońc zył w roku 1965. Jaś Maczuga w Ame
ryce nie był dotąd opublikowany 'W całości. Frag
menty drukowała prasa polonijna w Toronto w Ka
nadzie, a w roku 1978 program III Polskiego Radia 
nadał czteroodcinkową audycję, w której wykorzy
stano duże fragmenty poematu. Także to, co zastało 
przygotowane dla sceny, nie prezentuje c ałości. 

Sprawy opisane przez Adama Kujtkowskiego w Ja
siu Maczudze to po części przeżycia jego ojca, po 
części opowieści zasłyszane od polskich robotni
ków - emigrantów, a także jego własne doświad

czenia. 
M.T.N. 
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